
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione Dirigenziale n. 89 del 21/03/2019    

Repertorio Generale n. 435  del 04/04/2019 

Oggetto:  RIMBORSO  CONTRIBUTO  UNIFICATO  ANTICIPATO  DALLO  STUDIO 
SCUDERI-MOTTA E PARTNERS NEI RICORSI PROMOSSI INNANZI ALLA CORTE DI 
APPELLO DI MESSINA PER LA SOSPENSIONE DELLE SENT. N. 192/2018 E N. 215/2018 
EMESSE NEI CONFRONTI DI IMPREPAR C/ COMUNE DI TAORMINA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 
III SERVIZIO AFFARI LEGALI 

Determinazione Dirigenziale n. 89 del 21/03/2019  
  

Oggetto:  RIMBORSO  CONTRIBUTO  UNIFICATO  ANTICIPATO  DALLO  STUDIO 
SCUDERI-MOTTA E PARTNERS NEI RICORSI PROMOSSI INNANZI ALLA CORTE DI 
APPELLO  DI  MESSINA  PER  LA  SOSPENSIONE  DELLE  SENT.  N.  192/2018  E  N. 
215/2018 EMESSE NEI CONFRONTI DI IMPREPAR C/ COMUNE DI TAORMINA. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso:

• che con delibera  di  giunta  municipale  n.  94 del  06/04/2018 e n.  116 del  13/04/2018 il 
Sindaco  è  stato  autorizzato  a  proporre  Ricorso  per  Cassazione  avverso  la  sentenza  n. 
192/2108  e  n.  215/2018  emesse  nei  giudizi  tra  Comune  di  Taormina  contro  Imprepar 
Impregilo partecipazioni S.p.A. in liquidazione;

• che  con  determinazioni  n.  62  del  09/04/2018  e  n.  79  del  19/04/2018  il  Responsabile 
dell’Area  Amministrativa  ha  affidato  l’incarico  all’avv.  Andrea  Scuderi  per  proporre 
Ricorso per Cassazione avverso la sentenza 215/2018 e gli avv.ti Andrea Scuderi e Giovanni 
Giacobbe per proporre Ricorso per Cassazione avverso la sent. 192/2018;

• che con determinazioni del Responsabile Area amministrativa nn. 104-105 del 08/06/2018 
sono stati incaricati gli avv.ti  Andrea Scuderi e Giovanni Giacobbe a presentare ricorsi ex 
art.  373 c.p.c.  innanzi  alla Corte di Appello di Messina per ottenere la sospensiva delle 
sentenze della Corte di Appello di Messina n. 215/2018 e 192/2018;

• che nelle  determinazioni del Responsabile Area amministrativa nn. 104-105 del 08/06/2018 
non è  stato  assunto  ulteriore  impegno di  spesa,  in  quanto  l’attività  professionale  di  cui 
trattasi  rientra  nell’ambito  del  compenso  già  stabilito  con  le  determinazioni  n.  62  del 
09/04/2018 e n. 79 del 19/04/2018;

Preso  Atto  che  nelle  determine  dirigenziali  n.  62  del  09/04/2018  e  n.  79  del  19/04/2018  il 
Responsabile dell’Area Amministrativa ha impegnato le somme per i compensi professionali e per 
il pagamento del contributo unificato necessari per iscrivere a ruolo i ricorsi in Cassazione avverso 
le sentenze n. 192 e 215 del 2018,e non anche l’importo necessario per il pagamento del contributo 
unificato per proporre i  ricorsi  ex art.  373 c.p.c.  innanzi  alla Corte di Appello di Messina,  per 
ottenere la sospensiva delle sentenze n. 192 e n. 215 del 2018.

Ritenuto  di dover procedere ai sensi dell’art.  183 del D.lgs 18/8/2000 n. 267 all’impegno della 

copia informatica per consultazione



ulteriore  somma  di  €.  145,54  necessaria  per  l’integrazione  dell’impegno  assunto  con 
determinazione n.62 del 09/04/2018 finalizzato a conferire l’incarico all’avv. Scuderi per proporre 
ricorso in Cassazione avverso la sent. 215/2018.
      
Ritenuto altresì  di dover procedere ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 18/8/2000 n. 267 all’impegno 
della  ulteriore  somma  di  €  145,54  necessaria  per  l’integrazione  dell’impegno  assunto  con 
determinazione n.79 del 19/04/2018 finalizzato a conferire l’incarico agli avv.ti Scuderi e Giacobbe 
per proporre ricorso in Cassazione avverso la sent. 192/2018.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1. di impegnare alla missione 1 programma 01.02 macroaggregato 1.3 del formando bilancio la 
somma  di  €  145,54,  necessaria  ad  integrare  l’impegno  già  assunto  con  determinazione 
dirigenziale n. 62 del 09/04/2018 ( imp. 745/2018) al fine di far fronte all’intera copertura 
della somma dovuta per il contributo unificato che è pari ad €. 118,50 ed € 27,00 di bollo 
per un totale di €. 145,54;

2. di impegnare alla missione 1 programma 01.02 macroaggregato 1.3 del formando bilancio 8 
la somma di € 145,54, necessaria ad integrare l’impegno già assunto con determinazione 
dirigenziale n. 79 del 19/04/2018 ( imp. 762/2018) al fine di far fronte all’intera copertura 
della somma dovuta per il contributo unificato che è pari ad €. 118,50 ed € 27,00 di bollo 
per un totale di €. 145,54;

3. di liquidare in favore dello Studio legale Scuderi- Motta e Partners, con sede in Catania  Via 
Vincenzo Giuffrida n. 37 la somma di € 145,54 giusta fattura n.22117 del 27/09/2018, per 
aver anticipato il contributo unificato e le marche da bollo necessarie per l’iscrizione a ruolo 
del ricorso ex art. 373 c.p.c innanzi alla Corte di Appello di Messina;

4. di liquidare in favore dello Studio legale Scuderi- Motta e Partners, con sede in Catania  Via 
Vincenzo Giuffrida n. 37 la somma di € 145,54 giusta fattura n.22116 del 27/09/2018, per 
aver anticipato il contributo unificato e le marche da bollo necessarie per l’iscrizione a ruolo 
del ricorso ex art. 373 c.p.c innanzi alla Corte di Appello di Messina;

5. di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare 
il diritto del creditore,  al Servizio Finanziario, per:
◦ i  prescritti  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  di  cui  all’art.  184, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
◦ la  successiva emissione del  relativo mandato di  pagamento,  secondo quanto previsto 

dall’art. 185 dello stesso D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con accredito sul C/C - IBAN 
come indicato in fattura.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 89 del 21/03/2019

Servizio.3     III SERVIZIO AFFARI LEGALI 

Oggetto:     RIMBORSO CONTRIBUTO UNIFICATO ANTICIPATO DALLO STUDIO SCUDERI-MOTTA E 
PARTNERS NEI RICORSI PROMOSSI INNANZI ALLA CORTE DI APPELLO DI MESSINA PER LA 
SOSPENSIONE DELLE SENT. N. 192/2018 E N. 215/2018 EMESSE NEI CONFRONTI DI IMPREPAR 
C/ COMUNE DI TAORMINA . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _291,08__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 0102 1.3 291,08 268/2019 01/04/2019 2019

Taormina , 04/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

III SERVIZIO AFFARI LEGALI
Determina N. 89 del 21/03/2019

Oggetto:    RIMBORSO  CONTRIBUTO  UNIFICATO  ANTICIPATO  DALLO  STUDIO  SCUDERI-MOTTA E 
PARTNERS  NEI  RICORSI  PROMOSSI  INNANZI  ALLA  CORTE  DI  APPELLO  DI  MESSINA  PER  LA 
SOSPENSIONE  DELLE  SENT.  N.  192/2018  E  N.  215/2018  EMESSE  NEI  CONFRONTI  DI  IMPREPAR  C/ 
COMUNE DI TAORMINA. 

Registrazione Albo on-line n. 628/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 04/04/2019 al 19/04/2019

Taormina li, 23/04/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


